
Comune di San Benedetto Ullano
r ;* i Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 35 del 06/05/2019

OGGETTO:

Approvazione dello schema di rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018

L'anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di maggio alle ore 11:00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli x

Assessore Zupo Vincenzo X

Assessore Porco Michele X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gii intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO

• Che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2018, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n,
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 ;

• Che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

VISTO l'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

"La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il conio del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale ";

DATO ATTO che l'Ente, con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 15 del 29.07.2015, n. 19 del
30.05.2016, e n. 23 del 28.09.2018, si è avvalsi della facoltà di cui al comma 2 dell'articolo 232 dei
D.lgs. n 267/2000 e s.m.i.

PRESO ATTO che, a seguito delle richieste ANCI, in sede di Conferenza Stato - Città ed autonomie
locali è stato comunicato da parte del Vice Ministro dell'Economia e finanze, Laura Castelli, la volontà
del Ministero di rinviare la contabilità economico-patrimoniale per i piccoli Comuni fino a 5000
abitanti al 2020;

VISTO l'art. 11, comma 4, del D.lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

VISTI

• l'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

• l'art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell'art. 227 sopra
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell'organo
consigliare;

• Gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

• l'art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine
dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla
consistenza iniziale;



RICHIAMATI l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per
i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 20.03.2019 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2018 e agli anni
precedenti;
PRESO ATTO che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio
finanziario 2018 ai sensi del l'art. 226 del citato D.lgs. N. 267/2000, da sottoporre all'approvazione del
Consiglio Comunale entro il termine del 30 aprile e. a, ai sensi dell'ultimo comma del art. 151 del
decreto legislativo n. 267/2000;
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell'Ente;
VISTI gli elaborati contabili relativi al rendiconto della gestione 2018, predisposti dal servizio
finanziario;
ESAMINATO il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018;
VISTA la relazione predisposta dalla Giunta Comunale, allegata alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;
RITENUTO di dover ottemperare alle suddette prescrizioni normative;
RICHIAMATO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 - T.U.EE.LL. e successive modificazioni ed integrazioni;
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità;
ACQUISITO i pareri favorevoli al presente provvedimento dai Responsabili dei Servizio interessati ex
artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. DI APPROVARE, il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti
risultanze finali:

Fondo cassa al 1 ° gennaio

Riscossioni

Pagamenti

Saldo di cassa al 3 1 dicembre

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 3 1
dicembre

Fondo di cassa al 3 1 dicembre

Residui Attivi

Residui Passivi

Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti

(+)

(-)

<=)

(-)

H

(+)
(-)

(-)

GESTIONE

RESIDUI

975646,03

1000686,15

880729,27

390079,08

COMPETENZA

1540593,57

1218066,29

2194528,25

1188180,23

TOTALE

607030,46

2516239,6

22 1 8752,44

904517,62

0

904517,62

3075257,52

1578259,31

0



Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In Conio
Capitale

Risultato di Amministrazione Al 31 Dicembre 2018
(A)

(-)

(=)

1375824,1

1025691,73

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018

Fondo anticipazione liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e ri fi nan zi amenti

Fondo perdite societarie partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

523258,69

37108,48

0,00

11477,00

5965,08

577809,25

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile E=A-B-C-D)

0

66859,47

0

0

0

66859,47

0

0

381023,01

2. DI APPROVARE lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo
quanto previsto dal D.P.R. n. 194/1996;

3. DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli ari. 151 e231 del
D.lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

4. DI PRENDERE ATTO della comunicazione del Vice Ministro dell'Economia e finanze, Laura
Castelli, relativa al rinvio della contabilità economico-patrimoniale per Ì piccoli Comuni fino a
5000 abitanti al 2020;

5. DI DARE ATTO che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva
approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del revisori dei conti;



6. DT DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, previsti dall'ari. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

7. DI DEMANDARE all'Ufficio Finanziario di sottoporre lo schema di rendiconto, corredato della
Relazione illustrativa di cui al punto precedente, all'organo di Revisione, ai fini della relazione
di cui all'ari. 239, co. 1, lett. d), del D.lgs. n. 267/2000;

8. DI DARE comunicazione ai consiglieri comunali del deposito degli atti relativi al rendiconto di
gestione esercizio 2018;

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'alt. 134, comma
quarto, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;
VISTO il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
e s1 intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontra 1 ' urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art, 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 06/05/2019 F.to

UFFICIO

„ Responsabi|e de| servizio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 06/05/201 9

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag, Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

O 6 HAG 2fiM
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi. . ^
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del li & ìviAb \\\(%
Prot n°

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

| | è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

|"x| è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott.-ssa Daniela Goffredo
W.' ir



RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
DELL'ESERCIZIO 2018

D. Lgs. 23 giugno 2011 nr. 118

COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO (CS)



I N D I C E

La relazione al rendiconto della gestione

Tab. nr. 1: il risultato d'amministrazione

Tab. nr. 2: il risultato della gestione di competenza

Tab. nr. 3: grado di accertamento delle entrate per tìtoli

Tab. nr. 4: grado di accertamento delle entrate correnti di natura tributar i a, contri b. perequati va

Tab. nr. 5: grado di accertamento delle entrate da trasferimenti correnti

Tab. nr. 6: grado di accertamento delle entrate extratributarie

Tab. nr. 7: grado di accertamento delle entrate in conto capitale

Tab. nr. 8: il bilancio per programmi (DUP)

Tab. nr. 9: analisi dei programmi

Tab. nr. 10: impegni assunti per titoli di spesa

Tab. nr. 11 : spesa corrente per missioni

Tab. m\: spesa conto capitale per missioni

Tab. nr. 13: impegni assunti per macroaggregati parte corrente

Tab. nr. 14: impegni assunti per macro aggregati parte capitale

Tab. nr. 15: impegni assunti per incremento dì attività finanziarie

Tab. nr. 16: impegni assunti per rimborso di prestiti

Tab. nr. 17: impegni assunti per chiusura/anticipazioni Tesoreria

Tab. nr. 18: impegni assunti per uscite conto terzi e partite di giro

Tab. nr. 19: ricostruzione dello stock di debito

Tab. nr. 20: fondo cassa

Tab. nr. 21: residui attivi

Tab. nr. 22: residui passivi

Tab. nr. 23: conto economico

Tab. nr. 24: conto del patrimonio

Tab. nr. 25: verifica degli equilibri

Tab. nr. 26: verìfica del fondo pluriennale vincolato



La relazione al rendiconto, deliberata dal consiglio comunale nell'apposita sessione annuale dedicata
all'approvazione del consuntivo, è il documento con il quale l'organo esecutivo espone all'assemblea consiliare
il rendiconto dell'attività svolta durante l'esercizio precedente. Non si tratta, come nel caso della relazione
tecnica che generalmente accompagna il consuntivo, di un documento di origine prevalentemente contabile, ma
di un atto dal contenuto politico/finanziario. La relazione al rendiconto mantiene infatti a consuntivo, un
significato simile a quello attribuito all'inizio dell'esercizio alla relazione previsionale e programmatica, la
quale costituisce il principale documento di bilancio con il quale il consiglio comunale indirizza e programma
l'attività dell'ente. Si riporta di seguito il testo dell 'ari. 151 del TUEL 267/2000 "Principi generali"'.

1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle lìnee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze.

2. Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quelle del
mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione finanziario.

3. Il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il primo
esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale.

4. Il sistema contabile degli enti locali garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto il profilo
finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione:

a) della contabilità finanziaria, che ha natura autorizzatoria e consente la rendicontazione della gestione
finanziaria;

b) della contabilità economico-patrimoniale ai fini conoscitivi, per la rilevazione degli effetti economici e
patrimoniali dei fatti gestionali e per consentire la rendicontazione economico e patrimoniale.

5. I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente
il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.

6. Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

7. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo.

8. Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118".

Ed inoltre, per quanto concerne la ridestinazione dell' avanzo:

"1. Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolali, fondi destinati agli investimenti e
fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in e/capitale senza vincoli di
specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito
dell'approvazione del rendiconto. L'indicazione della destinazione nel risultato di amministrazione per le
entrate in conto capitale che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è
sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto
capitale non sono destinati al finanziamento degli investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle
entrate in conto capitale destinale al finanziamento degli investimenti.I fondi accantonati

Pae. 3



comprendono gli accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel caso in cui il
risultato di amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, l'ente è
in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a se stante nel primo esercizio del bilancio
di previsione secondo le modalità previste dall'alt. 188.

2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'alt. 186 e
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa
provvedersi con mezzi ordinari;

e) per il finanziamento di spese di investimento;

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di
amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione
dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia
esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di
previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.

3. Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono
destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali
risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento
di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è
consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio
provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la
cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-
quinquies.

3-bis. L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una
delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui
all'articolo 193.

3-ter. Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti
economie di bilancio:

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica
destinazione dell'entrata alla spesa;

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;

e) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha
formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate
straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di
amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli
eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193.L'indicazione del vincolo nel risultato di
amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e
difficile esazione è sospeso, per l'importo

Pag. 4



dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse.

3-quater. Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai
sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva
l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di
amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione
vincolato.

3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater.
Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal
regolamento di contabilità o, in assenza di nonne, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio
tali variazioni sono di competenza della Giunta.

3-sexies. Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente costituite dagli accantonamenti
effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto
consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al
bilancio, se la verifica di cui al comma 3-quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui
all'ari. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono
effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle
spese vincolate

Pag. 5



Tab. ni. 1 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Fondo cassa al 1° gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAM ENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuali sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)

(+)

(-)

(=)

(-)

(=)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

GESTIONE
RESIDUI

975.646,03

1.000.686,15

880.729,27

390.079,08

COMPETENZA

1.540.593,57

1.218.066,29

2.194.528,25

1.188.180,23

TOTALE

607.030,46

2.516.239,60

2.218.752,44

904.517,62

0,00

904.517,62

3.075.257,52

0,00

1.578.259,31

0,00

1.375.824,10

1.025.691,73

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018

[•ondo anticipazioni liquidila DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifina iziamenti

Fondo perdite società partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli ibrmalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

523.258,69

37.108,48

0,00

11.477,00

5.965,08

577.809,25

0,00

66.859,47

0,00

0,00

0,00

66.859,47

0,00

0,00

381.023,01

Pag. 6



Tab. nr. 2 Risultato della gestione di competenza:

ENTRATE

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

Fondo pluriennale vincolato in e/capitale

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Totale entrate finali

Titolo 6 - Accensione prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesori ere .'cassi ere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale entrate dell'esercizio

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO

TOTALE A PAREGGIO

ACCERTAMENTI

92.472,89

0,00

0,00

653.891,83

705.160,97

242.994,94

1.753.889,64

0,00

3.355.937,38

150.000,00

0,00

229.184,44

3.735.121,82

3.827.594,71

0,00

3.827.594,71

INCASSI

607.030,46

619.832,51

413.500,41

226.022,44

1.027.750,17

0,00

2.287.105,53

0,00

0,00

229.134,07

2.516.239,60

3.123.270,06

0,00

3.123.270,06

SPESE

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

Fondo pluriennale vincolato di parie corrente

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolalo in e/capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Fondo pluriennale vincolato per attivila finanziarle

Totale spese finali

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
sitcc. mod. e rifìnanz.)

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale spese dell'esercizio

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA

TOTALE A PAREGGIO

IMPEGNI

0,00

1.525.500,58

0,00

615.444,49

1.375.824,10

0,00

0,00

3.516.769,17

36.117,01

1.234,73

0,00

229.184,44

3.782.070,62

3.782.070,62

45.524,09

3.827.594,71

PAGAMENTI

1.278.508,09

0,00

674.993,27

0,00

0,00

0,00

1.953.501,36

36.117,01

0,00

0,00

229.134,07

2.218.752,44

2.218.752,44

904.517,62

3.123.270,06

Pag. 7



Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali attuali ed
agli accertamenti assunti:

Tab. n r. 3 Grado di accertamento delle entrate

Tit. 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 6
perequati va

Tit. 2 Trasferimenti correnti

Tit. 3 Entrate extralributarie

Tit. 4 Entrate in conto capitale

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

Tit. 6 Accensione prestiti

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Tit. 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totali

Stanz. definitivi

680.472,08

1.144.226,44

321.288,42

2.857.092,16

0,00

150.000,00

271.314,00

628.090,00

6.052.483,10

Accertamenti

653.891,83

705.160,97

242.994,94

1.753.889,64

0,00

150.000,00

0,00

229. 1 84,44

3.735.121,82

% Accertato

96,0939

61,6277

75,6314

61,3872

100,0000

36,4891

61,7122

Pag. 8



Tab. nr. 4 Grado dì accertamento delle entrate correnti di
natura tributaria, contributiva e percquativa

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

Tipologia 301 : Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia
autonoma

Totali

Stanz. definitivi

319.806,00

0,00

360.666,08

0,00

680.472,08

Accertamenti

293.226,80

0,00

360.665,03

0,00

653.891,83

% Accertato

91,6890

99,9997

96,0939

Accertato su
stanziato

• Stanziamenti
D Accertamenti

319806 O 360666.08 O

Gli enti locali hanno più tempo per correggere tariffe e aliquote comunali. La regola generale sulla tempistica è
fissata dall'ari. 1 comma 169 della legge 296/2006 il quale prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data di approvazione del bilancio, con effetto dal primo
gennaio dell'anno di riferimento. La legge di stabilità 2013 all'art. 1 comma 444 da la possibilità ai Comuni, per
ripristinare gli equilibri di bilancio, di modificare aliquote e tariffe entro il 30 settembre, ovvero entro la data
prevista per la salvaguardia degli equilibri di bilancio che in base alle recenti novelle normative è fissata al 31
luglio di ogni anno.

Pag. 9



Tab. nr. 5 Grado di accertamento delle entrate da trasferimenti
correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall 'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

Totali

Stanz. definitivi

1.144.226,44

0,00

0,00

0,00

0,00

1. 144.226,44

Accertamenti

705.160,97

0,00

0,00

0,00

0,00

705.160,97

% Accertato

61,6277

61,6277

Accertato su
stanziato

LO Loj LD LO]

• Stanziamenti
D. Accertamenti

Pag. 10



Tab. n r. 6 Grado di accertamento delle entrate extratributaric

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

Tipologia 300: Interessi attivi

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Totali

Stanz. definitivi

177.782,53

300,00

2.600,00

0,00

140,605,89

321.288,42

Accertamenti

146.566,36

0,00

0,04

0,00

96.428,54

242.994,94

% Accertato

82,4414

0,0015

68,5807

75,6314

Accertato su
stanziato

• Stanziamenti
D Accertamenti

177782,53 300 2600 O 140605,89

Pag. 1 1



Tab. nr. 7 Grado di accertamento delle entrate in conto capitale

Tipologia 100: Tributi in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

Totali

Stanz. definitivi

0,00

2.822.040,16

0,00

0,00

35.052,00

2.857.092,16

Accertamenti

0,00

1.739.637,69

0,00

0,00

14.251,95

1.753.889,64

% Accertato

61,6447

40,6594

61,3872

Accertato su
stanziato

Stanziamenti
D Accertamenti

O 2822040,16 O O 35052

Paa. 12



I documenti politici di strategia e di indirizzo generale, come il DUP, sono gli strumenti mediante i quali il
consiglio, organo rappresentativo della collettività locale, indica i principali obiettivi da perseguire
nell'immediato futuro. L'attività di indirizzo tende quindi ad assicurare un ragionevole grado di coerenza tra le
scelte di programmazione e la disponibilità reale di risorse. TI bilancio di previsione letto "per programmi"
associando quindi l'obiettivo strategico con la rispettiva dotazione finanziaria.
I programmi di spesa sono quindi gli strumenti con i quali misurare, a chiusura dell'esercizio di riferimento,
l'efficacia dell'azione intrapresa dall'azienda Comune. Ogni programma sarà costituito da spese di
funzionamento (Tit. 1- Spesa corrente), da spese di investimento (Tit. 2 - Spese in C/Capitale e Tit. 3 - Spese
per incremento di attività finanziarie), e può essere inoltre integrato includendovi pure l'ammontare
corrispondente alla restituzione dei mezzi finanziari di terzi (Tit. 4 - Rimborso prestiti e Tit. 5 - Chiusura
anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere).

Tab. nr. 8 il bilancio per programmi

II Bilancio 2018 per
programmi

Programma 01

Programma 02

Programma 03

Programma 04

Programma 05

Programma 06

Programma 07

Programma 08

Programma 09

Programma 1 0

Programma 1 1

Totale Programmi
effettivi

Avanzo/Disavanzo

Competenza

Stanz. finali

484.639,49

1.961.517,97

904.190,48

1.399.192,53

444.846,22

192.217,00

50.719,30

2.350,00

27.052,00

0,00

50.141,00

5.516.865,99

92.472,89

Impegni

113.626,47

725.408,36

615.839,38

143.783,58

296.618,86

176.288,43

41.591,50

2.191,49

15.761,93

0,00

45.952,08

2.177.062,08

92.472,89

% Impegnato

23,4456

36,9820

68,1095

10,2762

66,6790

91,7132

82,0033

93,2549

58,2653

0,0000

91,6457

39,4619

100,0000

Pagamenti

46.795,83

221.828,43

163.818,61

85.617,16

215.555,16

163.958,21

41.591,50

2.191,49

3.614,24

0,00

43.961,59

988.932,22

5.093,94

% Pagato

9,6558

11,3090

18,1177

6,1190

48,4561

85,2985

82,0033

93,2549

13,3603

0,0000

87,6759

17,9256

5,5100

L'esito finanziario della programmazione annuale è influenzato dai risultati conseguiti dalle componenti
elementari di ogni singolo programma: la spesa corrente (Tit. 1), la spesa in conto capitale (Tit. 2 eTit 3),
unitamente all'eventuale rimborso di prestiti (Tit. 4 e Tit. 5). Qualunque tipo di verifica sull'andamento della
gestione di competenza che si fondi, come in questo caso, sull'osservazione del grado di realizzo di ogni
singolo programma, non può ignorare l'importanza di questi singoli elementi. La rappresentazione dei risultati
può pertanto essere riassunta nella seguente tabella:

Pag. 13



Tab. nr. 9 Analisi della spesa per programmi

Stato di realizzazione dei programmi 2018

Programma 01
Tit. 1 - Spese correnti

Tìt. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

Tit. 5 - Chiusura anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Totale Programma

Programma 02

Tit. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

Tit. 4 - Rimborso di prestiti

Totale Programma

Programma 03

Tit. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

Tit. 4 - Rimborso di prestiti

Totale Programma

Programma 04

Tit. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

Totale Programma

Stanz. finali

59.501,39

153.824,10

0,00

271.314,00

484.639,49

Stanz. finali

377.805,95

1.547.595,01

0,00

36.117,01

1.961.517,97

Stanz. finali

904.190,48

0,00

0,00

0,00

904.190,48

Stanz. finali

181.192,53

1.218.000,00

0,00

1.399.192,53

Impegni

47.626,47

66.000,00

0,00

0,00

113.626,47

Impegni

224.098,81

465.192,54

0,00

36.117,01

725.408,36

Impegni

615.839,38

0,00

0,00

0,00

615.839,38

Impegni

143.783,58

0,00

0,00

143.783,58

% Impegnato

80,04

42,91

0,00

0,00

23,4456

% Impegnato

59,32

30,06

0,00

100,00

36,9820

% Impegnato

68,11

0,00

0,00

0,00

68,1095

% Impegnato

79,35

0,00

0,00

10,2762

Pagamenti

46.795,83

0,00

0,00

0,00

46.795,83

Pagamenti

185.411,42

300,00

0,00

36.117,01

221.828,43

Pagamenti

163.818,61

0,00

0,00

0,00

163.818,61

Pagamenti

85.617,16

0,00

0,00

85.617,16

% Pagato

78,65

0,00

0,00

0,00

9,6558

% Pagato

49,08

0,02

0,00

100,00

11,3090

% Pagato

18,12

0,00

0,00

0,00

18,1177

% Pagato

47,25

0,00

0,00

6,1190

Programma 05
Tit. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento dì
attività finanziarie

Totale Programma

Stanz. finali

294.846,22

150.000,00

0,00

444.846,22

Impegni % Impegnato

226.618,86 76,86

70.000,00 46,67

0,00 0,00

296.618,86 66,6790

Pagamenti

215.555,16

0,00

0,00

215.555,16

% Pagato

73,11

0,00

0,00

48,4561

Pag. 14



Stato di realizzazione dei programmi 2018

Programma 06
Tit. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento di
attività (maliziane

Totale Programma

Programma 07
Tit. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

Totale Programma

Programma 08
Tit. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

Totale Programma

Programma 09
Tìt. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Tit. 3 - Spese per incremento dì
attività finanziarie

Totale Programma

Programma 10
Tit. 1 - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Totale Programma

Stan/. finali

192.217,00

0,00

0,00

192.217,00

Stanz. finali

50.719,30

0,00

0,00

50.719,30

Stanz. finali

2.350,00

0,00

0,00

2.350,00

Stanz. finali

2.000,00

25.052,00

0,00

27.052,00

Stanz. finali

0,00

0,00

0,00

Impegni

176.288,43

0,00

0,00

176.288,43

Impegni

41.591,50

0,00

0,00

41.591,50

Impegni

2.191,49

0,00

0,00

2.191,49

Impegni

1.509,98

14.251,95

0,00

15.761,93

Impegni

0,00

0,00

0,00

% Impegnato

91,71

0,00

0,00

91,7132

% Impegnato

82,00

0,00

0,00

82,0033

"/o Impegnato

93,25

0,00

0,00

93,2549

% Impegnato

75,50

56,89

0,00

58,2653

% Impegnato

0,00

0,00

Pagamenti

163.958,21

0,00

0,00

163.958,21

Pagamenti

41.591,50

0,00

0,00

41.591,50

Pagamenti

2.191,49

0,00

0,00

2.191,49

Pagamenti

814,24

2.800,00

0,00

3.614,24

Pagamenti

0,00

0,00

0,00

% Pagato

85,30

0,00

0,00

85,2985

% Pagato

82,00

0,00

0,00

82,0033

% Pagato

93,25

0,00

0,00

93,2549

% Pagato

40,71

11,18

0,00

13,3603

% Pagato

0,00

0,00

Programma 11
Tit. I - Spese correnti

Tit. 2 - Spese in conto capitale

Totale Programma

Totale Programmi effettivi di spesa

Avanzo/Disavanzo

Totale risorse impiegate nei
programmi

Stanz. finali

50.141,00

0,00

50.141,00

5.516.865,99

92.472,89

92.472,89

Impegni

45.952,08

0,00

45.952,08

2.177.062,08

92.472,89

92.472,89

% Impegnato

91,65

0,00

91,6457

39,46

100,0000

100,0000

Pagamenti

43.961,59

0,00

43.961,59

988.932,22

5.093,94

5.093,94

% Pagato

87,68

0,00

87,6759

17,93

5,5100

5,5100

Pag. 15



Le uscite del comune sono costituite da spese di parte corrente, spese in conto capitale, rimborso di prestiti e da
movimenti di risorse effettuate per conto di altri soggetti denominati, nella struttura contabile prevista dal Testo
unico sull'ordinamento degli enti locali, servizi per conto di terzi.

La quantità di risorse che il comune può spendere dipende direttamente dal volume complessivo delle entrate
che si prevede di accertare nell'esercizio. La politica tributaria e tariffaria, da una parte, e la programmazione
degli interventi di spesa, dall'altra, sono fenomeni collegati da un vincolo particolarmente forte. Dato che la
possibilità di manovra nel campo delle entrate non è molto ampia, e questo specialmente nei periodi in cui la
congiuntura economica è negativa, diventa importante per l'ente locale utilizzare al meglio la propria capacità
di spesa per mantenere, sia ad inizio esercizio che durante l'intera gestione, un costante equilibrio di bilancio.

La ricerca dell'efficienza (capacità di spendere secondo il programma adottato), dell'efficacia (attitudine ad
utilizzare le risorse soddisfacendo le reali esigenze della collettività) e dell'economicità (conseguire gli obiettivi
stabiliti spendendo il meno possibile) deve essere compatibile con il mantenimento dell'equilibrio tra le entrate
e le uscite, e questo durante l'intero esercizio.

Pag. 16



La spesa presenta la seguente situazione, articolata per titoli:

Tab. nr. 10 Impegni assunti Stanz. definitivi

1 -

2-

3 -

4 -

5-

7-

Spese correnti 2.114.963,87

Spese in conto capitale 3.094.471,1 1

Spese per incremento di attività finanziarie 0,00

Rimborso di prestiti 36.117,01

Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 271.314,00

Spese per conto terzi e partite di giro 628.090,00

Impegnato % Impegnato

1.525.500,58 72,1289

615.444,49 19,8885

0,00 0,0000

36.117,01 100,0000

0,00 0,0000

229.184,44 36,4891

Totali 6.144.955,99 2.406.246,52 39,1581

Tab. nr. 10 Impegni assunti

Stanziamenti su
Impegni

1,1
• Stanziamenti
D Impegni

2114963,87 271314

Pae. 17



Tab. nr. 21 Residui attivi

Tit. 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequai i va

Tit. 2 Trasferimenti correnti

Tit. 3 Entrate extratributarie

Tit. 4 Entrate in conto capitale

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

Tìt. 6, Accensione prestiti

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Tit. 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totali

Residui iniziali

216.218,54

151.990,12

544.509,70

926.107,98

0,00

17.563,20

0,00

0,00

1.856.389,54

Maggiori/Minori
residui

0,00

0,00

-14,24

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-14,24

Accertamenti
c/residui

216.218,54

151.990,12

544.495,46

926.107,98

0,00

17.563,20

0,00

0,00

1.856.375,30

Tab. nr. 22 Residui passivi

Tit. 1 Spese correnti

Tit. 2 Spese in conto capitale

Tit. 3 Spese per incremento di attività finanziarie

Tìt. 4 Rimborso di prestiti

Tit. 5 Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Tit. 7 Spese per conto terzi e partite di giro

Totali

Residui iniziali

413.733,46

987.971,85

0,00

0,00

0,00

731,00

1.402.436,31

Maggiori/Minori
residui

-11.671,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-11.671,08

Impegni
c/rcsidui

402.062,38

987.971,85

0,00

0,00

0,00

731,00

1.390.765,23

II rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-fmanziaria attribuita al sistema di bilancio,
sia la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell'ente e i mutamenti di tale situazione anche in
relazione agli andamenti economici programmati dall'ente. Non è sufficiente il raggiungimento dell'equilibrio
finanziario complessivo per formulare un giudizio completo sull'andamento attuale e prospettico dell'ente.
L'equilibrio economico a valere nel tempo è un obiettivo essenziale dell'ente, da verificare costantemente e da
analizzare in sede di esame ed approvazione del rendiconto della gestione.

Lo schema di conto economico, dì contenuto obbligatorio, approvato con il D.Lgs. 23 giugno 2011 nr. 118, si
compendia nella considerazione delle seguenti aree funzionali, con riferimento alle quali, attraverso l'analisi di
28 valori, si procede alla quantificazione di alcuni risultati parziali (risultato della gestione e risultato della
gestione operativa) sino a pervenire alla determinazione del complessivo risultato economico d'esercizio.A
seguito di slittamento, per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti , al 2020 della contabilità
economica patrimoniale questo Ente effettuuerà tali adempimenti con l'approvazione del rendiconto 2020.

Pag. 26



Tab. nr. 23 Conto Economico

CONTO ECONOMICO

27) RISULTATO DELL'ESERCIZIO

2018

0,00

2017

0,00

Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Pag. 27



Si espongono altresì le risultanze dello stato patrimoniale

Tab. nr. 24 Stato Patrimoniale

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)

TOTALE DELL'ATTIVO (A + B + C + D)

2018

0,00

2017

0,00

Fan. 28



STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2018 2017

Pag. 29



Infine è possibile rappresentare l'equilibrio economico come segue:

Tab. nr. 25

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti iscritto in entrata

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestili

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1 .00 - Spese correnti

DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quole di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e
r i fin anzi amenti)

+

-

+

+

-

-

-

-

607.030,46

G) Somma finale ( G = A - A A + B + C - D - D - E - F )

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI

E IMPEGNI
IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

0,00

0,00

1.602.047.74

0,00

0,00

1.525.500,58

0,00

0,00

36.117,01

0,00

1 .234,73

40.430,15

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE
HANNO EFFETTO DULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato dì amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione anticipala di prestili

I) Entrate dì parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

+

+

-

+

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

r\ r- -i- 1 1 -*- T i 4- ivi

5.093,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AS. S.-JA no

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni dì
legge o dei principi contabili

51) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

87.378,95

0,00

1.903.889,64

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 30



U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

UU) Fondo pluriennale vincolato in e/capitale (di spesa)

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P + Q + R - C - I - S 1 - S 2 - T + L -

Sl ) Entrate Tìtolo 5.02 per Riscossione credili di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrale per riduzioni di altività finanziaria

XI) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

W = O + Z+S1 + «

-

-

-

+

M -

+

+

+

-

-

-

2 +

U - UU - V + E

T - XI - X2 - Y

615.444,49

1.375.824.10

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

45.524,09

Pag. 31



Tab, nr. 26
COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI

RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

01

01

02

01

04

0^

06

07

08

00

10

11

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20 17

(a)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputale
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

<b)

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio ?018
(ed. economìe di

impegno)

(x)

Riacccrtamento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuata nel corso
dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziati dal FPV
ed imputati agli

esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

(c)=(a)-(b)-(x)-(y)

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione

all'esercizio 2019 e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

(d)

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione

all'esercizio 2020 e
coperte del fondo

pluriennale
vincolato

(e)

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione a

esercizi successivi a
quelli considerati

nel bilancio
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

(f)

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018

(g)=(c)+(d)+(e)+{f)

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Organi istituzionali

Segreteria generale

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

Ufficio tecnico

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

Statistica e sistemi informativi

Assistenza tecnico-amministrativa
agli enti locali

Risorse umane

Altri servizi generali

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e digestione

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 32



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

02

01

02

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

(a)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 20 18
(ed. economie di

impegno)

(x)

Riaccertamento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuala nel corso
dell'esercizio 20 18
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziati dal FPV

ed imputati agli
esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolalo al 31
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

(c)=(a)-(b}-(x)-(y)

Spese impc
nell'esercizi
con imputt

all'esercizio
coperte dal

pluricnn
vincola

(d)
MISSIONE 2 - Giustizia

Uffici giudiziari

Casa circondariale e altri servizi

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia

03

01

02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

Polizia locale e amministrativa

Sistema integrato di sicurezza
urbana

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

(14

01

02

04

05

06

07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

Istruzione prescolastica

Altri ordini di istruzione non
universitaria

Istruzione universitaria

Istruzione tecnica superiore

Servizi ausiliari all'istruzione

Diritto allo studio

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 2018

Spese impegnate Spese impegnate con imputazione a j;ondo plliricnnaie
nell'esercizio 2018 nell'esercizio 2018 esercizi successivi a vincolato al 31
con imputazione con imputazione quelli considerati dicembre

esercizio 2019 e all'esercizio 2020 e nel bilancio
perte dal fondo coperte del fondo pluriennale e
pluriennale pluriennale coperte del fondo
vincolato vincolato pluriennale

vincolato

(d)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(e)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

dell'esercizio 20 18

(g)=(c)-Kd)+(e)+(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Pae. 33



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

05

01

02

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

fa)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

Ri accertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno)

(x)

Riaccertamento
degli impegni di cui

alla lettara b}
effettuata nel corso
dell'esercizio 20 18
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziati dal FPV

ed imputati agli
esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 3 1
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

(c)=(a)-(b)-(x)-(y)

Spese impi
nell'esercizi
con imputa

all'esercizio
coperte dal

pluricnn
vincola

(d)
MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Valorizzazione dei beni di
interesse storico

Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

06

01

02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Sport e tempo libero

Giovani

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

07

01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 7 -Turismo

Sviluppo e valorizzazione del
turismo

TOTALE MISSIONE 7- Turismo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 2018

Spese impegnate Spese impegnate con impula/ione a
l:ondo pluriennale

i tnciviiiti ^.v i o

•n imputazione
.'serciz.io 2019 e
perle dal fondo
pluriennale
vincolato

(d)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

111.11 tJtJLI/.IU £U 1 O

con imputazione
all'esercizio 2020 e
coperte del fondo

pluriennale
vincolato

(e)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

esercizi successivi a
quelli considerati

nel bilancio
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

(fl

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2018

(g)={c)+(d)+(eMf)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 34



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

m
01

02

Fondo pluriennale

(a)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 2018
(ed, economie di

impegno)

(x)

Riaccertamento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuata nel corso
dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziati dal [-"PV
ed imputati agli

esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio

2019 e successivi

(c)=(a)-(b)-(x)-(y)

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione

all'esercizio 2019 e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

(d)
MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Urbanistica e assetto del territorio

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 20 18
con imputazione

all'esercizio 2020 e
coperte del fondo

pluriennale
vincolato

Spese impegnate
nell'esercizio 20 18
con imputazione a

esercizi successivi a
quelli considerati

nel bilancio
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

i:ondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018

(f) <g)=(c)+(d)+(e)-Kf)

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

Pag. 35



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

09

01

(P

03

04

05

06

07

08

Fondo pluriennale

dell'esercizio 2017

(a)

Spese impeciate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno)

(x)

R i accertamento
degli impegni di cui

alla lettarab)
effettuata nel corso
dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziati dal FPV
ed imputati agli

esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 3 1
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio

2019 e successivi

(c)=(a)-(b)-(x)-(y)

Spese impegnate
nell'esercizio 20 18
con imputazione

all'esercizio 2019 e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

(d)
MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibìle e tutela del territorio e dell'ambiente

Difesa del suolo

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

Rifiuti

Servizio idrico integrato

Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche

Sviluppo sostenibile territorio
montano piccoli Comuni

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibife e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00

0,00

0,00j

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.824,10

0,00

0,00

1.218.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.295.824,10

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione

all'esercizio 2020 e
coperte del fondo

pluriennale
vincolato

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione a

esercizi successivi a
quelli considerati

nel bilancio
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

,. . , . .
l-oiido pluriennale

- ,
vincolato al 31

,.
dicembre

, , , , . . - „ ,„
dell'esercizio 2018

0,00 77.824,10

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 1.218.000,00

0.00

0,00

0,00

0,00 1.295.824,10

Pag. 36



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

10

01

02

03

04

05

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20 17

(a)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno)

(x)

Riaccertamento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuata nel corso
dell'esercizio 20 18
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziali dal FPV

ed imputati agli
esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio

2019 e successivi

(c)=(a)-(b)-(x)-(y)

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione

all'esercizio 2019 e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolalo

(d)
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Traspone ferroviario

Trasporto pubblico locale

Trasporto per vie d'acqua

Altre modalità di trasporto

Viabilità e infrastnitture stradali

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

11

01

02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.000,00

80.000,00

MISSIONE li - Soccorso civile

Sistema di protezione civile

Interventi a seguito di calamità
naturali

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione

all'esercizio 2020 e
coperte del fondo

pluriennale
vincolato

(e)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 201 8
con imputazione a

esercizi successivi a
quelli considerati

nel bilancio
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo pluriennale
vincolalo al 31

dicembre
dell'esercizio 2018

(SHcH™

0,00

0,00

0,00

0,00

80.000,00

80.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

Pag. 37



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

12

01

02

03

04

05

06

07

08

09

Fondo pluriennale
vincolato al 3 1

dicembre
dell'esercizio 201 7

(a)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b>

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 201 8
(ed. economie di

impegno)

(x)

Ri accertamento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuata nel corso
dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziati dal FPV

ed imputati agli
esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 3 1
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio

2019 e successivi

(c)=(a)-(b)-(x)-(y)

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione

all'esercizio 2019 e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

(d)
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Interventi per l'infanzia e i minori
e per asili nido

Interventi per la disabilità

Interventi per gli anziani

Interventi per i soggetti a rischio
di esclusione sociale

Interventi per le famiglie

Interventi per il diritto alla casa

Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e
sociali

Cooperazione e associazionismo

Servizio necroscopico e
cimiteriale

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e famiglia

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione

all'esercizio 2020 e
coperte del fondo

pluriennale
vincolato

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione a

esercizi successivi a
quelli considerati

nel bilancio
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

(f)

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

Pag. 38



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

13

01

02

03

04

ns

06

07

Fondo pluriennale

(a)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

Ri accertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 20 18
{ed. economie di

impegno)

(x)

Riaccertarnento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuata nel corso
dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziali dal FPV

ed imputati agli
esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio

2019 e successivi

<c)=(a}-(b)-(x)-(y)

Spese impegnate
nell'eserci/.io2018
con imputazione

all'esercizio 2019 e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

(d)
MISSIONE 13 - Tutela della salute

Servizio sanitario regionale -

finanziamento ordinario corrente

per la garanzia dei LEA

Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente

per livelli di assistenza superiori ai
LEA

Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente

per la copertura dello squilibrio di

bilancio corrente

Servizio sanitario regionale -

ripiano di disavanzi sanitari

relativi ad esercizi pregressi

Servizio sanitario regionale -

investimenti sanitari

Servizio sanitario regionale -

restituzione maggiori gettiti SSN

Ulteriori spese in materia sanitaria

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della

salute

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 2018

con imputazione
all'esercizio 2020 e
coperte del fondo

pluriennale
vincolalo

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione a Fondo piuriennale

esercizi successivi a vjncolatoai3i
quelli considerati dlcembre

nelbilanc.o deiresercizio 2018
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(g)=(c)+(d)+(eHf)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 39



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

14

01

02

03

04

Fondo pluriennale
vincolalo al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

(a)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

Riacccrtamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno)

(x)

Riacccrtamento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuata nel corso
dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziati dal FPV

ed imputati agli
esercizi

(y)

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio

2019 e successivi

(c)=(a)-(b}-(x)-(y)

Spese impc
nell'esercizi
con imputa

all'esercizio
coperte dal

plurienn
vincola

Ed)
MISSIONE 14 ~ Sviluppo economico e competitivita

Industria e PMI e Artigianato

Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

Ricerca e innovazione

Reti e altri servizi di pubblica
utilità

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitivita

15

01

02

03

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0;00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro

Formazione professionale

Sostegno all'occupazione

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche
per il lavoro e la formazione
professionale

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 2018

Spese impegnate Spese impegnate con imputazione a
l-'ondo pluriennale

m imputazione
esercizio 2019 e
perle dal fondo
pluriennale
vincolato

(d)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

con imputazione
all'esercizio 2020 e
coperte del fondo

pluriennale
vincolato

(e)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

quelli considerali
nel bilancio
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 40



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

16

01

02

Fondo pluriennale
vincolato al 3 1

dicembre
dell'esercizio 20! 7

(a)

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 2018
{ed, economie di

impegno)

(x)

Riaccerlamento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuata nel corso
dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziati dal FPV

ed imputati agli
esercizi

fy)

Quota dei fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

(c)={a)-{b)-(x)-(y)

Spese impe
nell'esercizi
con impul£

all'esercizio
coperte dal

plurienn
vincola

(d)
MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

Caccia e pesca

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

17

01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Fonti energetiche

TOTALE MISSIONE 1 7 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

18

01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni
con le altre autonomie territoriali e
locali

19

01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

TOTALE .MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnale
nell'esercizio 2018

Spese impegnate Spese impegnate con imputazione a Fondo p[urjcnnaie

nell'esercizio 2018 nell'esercizio 2018 esercizi successivi a vincolato al 31
con imputazione con imputazione quelli considerati dicembre

all'esercizio 2019 e all'esercizio 2020 e nel bilancio dell'esercizio 2018
coperte dal fondo coperte del fondo pluriennale e

pluriennale
vincolato

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

(f) (gì=(c)+(d)+(e)+(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 41



COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI
RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

TOTALE

Fondo pluriennale

dell'esercizio 20 17

(a)

0,00

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 201 8

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

0,00

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impenno)

(x)

0,00

Riaccertamento
degli impegni di cui

alla lettara b)
effettuata nel corso
dell'esercizio 2018
(ed. economie di

impegno) su
impegni pluriennali
finanziali dal FPV

ed imputali agli
esercizi

(y)
0,00

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 3 1
dicembre

dell'esercizio 2017
rinviata all'esercizio

2019 e successivi

(c)=(a)-{b)-(x)-(y)

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 20 18
con imputazione

all'esercizio 2019 e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

(d)

1.375.824,10

Spese impegnate
neH'eserci/io2018
con imputazione

all'esercizio 2020 e
coperte del l'ondo

pluriennale
vincolato

Spese impegnate
nell'esercizio 2018
con imputazione a

esercizi successivi a
quelli considerati

nel bilancio
pluriennale e

coperte del fondo
pluriennale
vincolato

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018

0,00

(f) (9)=<c)+(d)-Ke)+{f)

0,00 1.375.824,10

Pag. 42



Ai sensi dell'ari 9 della Legge 243/2012

1 bilanci delle regioni, dei comuni, delle province, delle città metropolitane e delle province autonome di
Trento e di Bolzano si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di previsione che di rendiconto,
registrano:
a) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le spese finali;
b) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le spese correnti,

incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti.
Salvo quanto previsto dall'articolo 10, comma 4, qualora, in sede di rendiconto di gestione, un ente di cui
al comma 1 del presente articolo registri un valore negativo dei saldi di cui al medesimo comma 1, lettere
a) e b), adotta misure di correzione tali da assicurarne il recupero entro il triennio successivo.
Eventuali saldi positivi sono destinati all'estinzione del debito maturato dall'ente. Nel rispetto dei vincoli
derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea e dell'equilibrio dei bilanci, i saldi positivi di cui al primo
periodo possono essere destinati anche al finanziamento di spese di investimento con le modalità previste
dall'articolo 10.
Con legge dello Stato sono definite le sanzioni da applicare agli enti di cui al comma 1 nel caso di mancato
conseguimento dell'equilibrio geslionale sino al ripristino delle condizioni di equilibrio di cui al medesimo
comma 1, lettere a) e b), da promuovere anche attraverso la previsione di specifici piani di rientro.




